
 

1 
 

 
 
 

 
DETERMINAZIONE SERVIZIO AVVOCATURA 

SERVIZIO: AVVOCATURA 
 

 
REGISTRO DI SETTORE N. 151 
REGISTRO GENERALE N. 2839 
IN DATA 27-11-2024 
 
 
Oggetto: RICORSO IN APPELLO CAUTELARE INNANZI AL CONSIGLIO DI STATO  SEZ V - 

R.G. 8553/2024. - ELEZIONE DI DOMICILIO.IMPEGNO ASSUNTO EURO 1.524,96=  
CIG B4461222F3 

 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Visti: 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 52 del 21/12/2023 avente ad oggetto: “Approvazione nota di 

aggiornamento del DUP 2024-2026 e del bilancio finanziario del triennio 2024 - 2026 e relativi allegati"; 

- la delibera della Giunta comunale n. 16 del 31/01/2024 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione 2024-2026 – finanziario e la Delibera della Giunta Comunale n. 323 del 25/09/2024; 

- il PAO 2024-2026 approvato con Deliberazione di Giunta n. 110 del 15 aprile 2024; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 298 dell’11.09.24 con cui sono stata apportate modifiche al 

“Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi” e approvata la nuova struttura organizzativa 

dell’Ente con effetto dal 1° ottobre 2024; 

 

 

Premesso che: 

- con ricorso notificato al Comune di Como in data 13.11.2024 – PG 207367 del 14.11.2024, i sig.ri 

███████ hanno convenuto in giudizio l’Amministrazione comunale innanzi al Consiglio di Stato; 

- con Determinazione Dirigenziale RG 2676/24 del 15/11/2024 il Settore Commercio SUAP 

SUEVCO PATRIMONIO E SPORT – SERVIZIO COMMERCIO, ha disposto di costituirsi e 

resistere nel suddetto giudizio, incaricando per tale procedimento l’Avvocatura Comunale, nella 

persona dell’avv. Chiara Piatti. 

 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 151\Reg. gen. 2839 del 27-11-2024 firmato digitalmente da  ROBERTA BELTRAME il 27-11-2024 ora 16:51:44 - COPIA AUTENTICA AI SENSI
DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 IMPRONTA 9d8113dbc400c0572a353cdcbcf77fe6



 

2 
 

Rilevata l’opportunità, per il procedimento di che trattasi, di procedere all’elezione di domicilio 

in Roma; 

 

Dato atto che: 

- con determina dirigenziale RG. n. 1304 del 04/06/2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

aggiudicato in favore dello Studio Legale Gattamelata e Associati, con sede legale nel Comune di 

Roma (RM), alla Via Di Monte Fiore n. 22 (C.F./P.IVA 05513931005 – cod. fornitore n. 65695), 

nelle persone degli Avv.ti Stefano Gattamelata (C.F. GTTSFN63L16H501U), Renzo Cuonzo (C.F. 

CNZRNZ67L28A662U) e Alberto Maria Floridi (C.F. FLRLRT72P11H501J), l’Accordo Quadro, 

con un solo operatore economico, relativo al “servizio di domiciliazione e partecipazione alle udienze 

delle cause del comune di como instaurate avanti le magistrature superiori ed agli uffici giudiziari aventi sede 

in Roma. (CIG: B1D98F1240)”, il cui contratto è stato sottoscritto in data 10/06/2024;  

- l’art. 450 della l. 296/2006, come novellato dall’art. 1, comma 130, della l. n. 145/2018, consente alle 

P.A. di procedere all’acquisto di beni e servizi di importo inferiore ad € 5.000,00= senza ricorrere al 

mercato elettronico; 

- in esecuzione del precitato Accordo Quadro, con nota Prot. 214854 del 25.11.2024, e relativo 

schema di contratto attuativo sottoscritto per accettazione, è stata acquisita la disponibilità dei 

precitati professionisti a ricoprire l’incarico di domiciliatari nell’ambito del precitato giudizio 

d’appello, per un importo pari ad € 1.524,96=, comprensivo di spese generali 15%, IVA e c.p.a.; 

- il predetto importo è da ritenersi congruo e rientra nei parametri da ultimo stabiliti con Decreto 

ministeriale 55/2014 e s.m.i.; 

- la verifica dei requisiti avverrà conformemente a quanto previsto dall’art. 99 del D.lgs. 36/2023 e 

che, pertanto, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti autocertificati 

si procederà con la risoluzione del contratto ed il pagamento del corrispettivo pattuito solo con 

riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta e con l’applicazione di una 

penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore del contratto. 

 

Ritenuto, altresì, per quanto sopra esposto, di eleggere domicilio presso lo Studio Legale 

Gattamelata e Associati, con sede legale nel Comune di Roma (RM), alla Via Di Monte Fiore n. 22 

(C.F./P.IVA 05513931005 – cod. fornitore n. 65695), nelle persone degli Avv.ti Stefano Gattamelata (C.F. 

GTTSFN63L16H501U), Renzo Cuonzo (C.F. CNZRNZ67L28A662U) e Alberto Maria Floridi (C.F. 

FLRLRT72P11H501J); 

 

Acquisita in data 28/05/2024 la dichiarazione in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi 

finanziari e verificati gli adempimenti di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136; 

 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 151\Reg. gen. 2839 del 27-11-2024 firmato digitalmente da  ROBERTA BELTRAME il 27-11-2024 ora 16:51:44 - COPIA AUTENTICA AI SENSI
DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 IMPRONTA 9d8113dbc400c0572a353cdcbcf77fe6



 

3 
 

Verificata, altresì, la regolarità contributiva rilasciata dalla Cassa Forense in data 27/09/2024 

Protocollo 249250/ 2024 relativamente al soggetto da incaricare; 

 

Ravvisata la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000, dell’art. 107 del 

Vigente Statuto comunale, nonché dell’art. 18 del Regolamento di Organizzazione dell’Ente e della 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 298 dell’11.09.24, e ritenuto di non trovarsi in alcuna condizione di 

incompatibilità con l’assunzione del presente atto. 

 

Attestata la compatibilità monetaria, ossia la possibilità reale di effettuare il pagamento 

derivante dal presente provvedimento in quanto in linea con i programmi dell’Ente, ai sensi dell’art. 9 del 

D.L. 78/2009 convertito in legge 102/2009; 

 

Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 

correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del TUEL 18.8.2000, n. 267 e dell’art. 11, c. 

2 del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli interni; 

 

D E T E R M I N A  
 

1. per le ragioni tutte esposte in narrativa, di eleggere domicilio presso lo Studio Legale Gattamelata e 

Associati, con sede legale nel Comune di Roma (RM), alla Via Di Monte Fiore n. 22 (C.F./P.IVA 

05513931005 – cod. fornitore n. 65695), nelle persone degli Avv.ti Stefano Gattamelata (C.F. 

GTTSFN63L16H501U), Renzo Cuonzo (C.F. CNZRNZ67L28A662U) e Alberto Maria Floridi (C.F. 

FLRLRT72P11H501J), ai relativi indirizzi PEC; 

2. di imputare l’importo come segue: 

Anno Spesa Missione U 

Cod bilancio 

Capitolo Descrizione 

Capitolo 

Importo Esig.tà Codice 

fornitore 

Cig 

Contratto 

attuativo 

2024 S 01.11- 1.03.02.11.999 10111030018 
Prestazioni 
professionali 
per vertenze 
legali 

€. 1.524,96 
2024 

65695 
B4461222F3 

del bilancio in corso; 

3. di stipulare con il precitato studio, regolare contratto attuativo, mediante lettera tenente luogo di 

contratto, come da schema agli atti dell’Ufficio; 

4. di dare atto che la somma necessaria per la difesa in giudizio dell’Ente è già stata impegnata con la 

Determinazione Dirigenziale n. 2955 Reg. Gen. del 30/11/2023 – CAP 10111030077 - Impegno n. 

2222/2023 (competenza anno 2024); 

5. di dare altresì atto che, in ottemperanza alle disposizioni del D.lgs. 118/2011 e s.m.i., la spesa è 

esigibile per € 1.524,96= nell’anno 2024; 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 151\Reg. gen. 2839 del 27-11-2024 firmato digitalmente da  ROBERTA BELTRAME il 27-11-2024 ora 16:51:44 - COPIA AUTENTICA AI SENSI
DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 IMPRONTA 9d8113dbc400c0572a353cdcbcf77fe6



 

4 
 

6. di procedere alla pubblicazione del presente atto all’albo comunale on-line e sul profilo del 

committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi dell’art. 28, comma 1, del D.lgs. 

36/2023. 

 
 
 
 
 
 

Il Segretario Generale 
 

Dott.ssa Roberta Beltrame 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 151\Reg. gen. 2839 del 27-11-2024 firmato digitalmente da  ROBERTA BELTRAME il 27-11-2024 ora 16:51:44 - COPIA AUTENTICA AI SENSI
DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 IMPRONTA 9d8113dbc400c0572a353cdcbcf77fe6



 
 
 

 
DETERMINAZIONE SERVIZIO AVVOCATURA 

SERVIZIO: AVVOCATURA 
 

 
REGISTRO DI SETTORE N. 151 
REGISTRO GENERALE N. 2839 
IN DATA 27-11-2024 
 
 
Oggetto: RICORSO IN APPELLO CAUTELARE INNANZI AL CONSIGLIO DI STATO  SEZ V - 

R.G. 8553/2024. - ELEZIONE DI DOMICILIO.IMPEGNO ASSUNTO EURO 1.524,96=  
CIG B4461222F3 

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esprime, ai sensi dell’art. 147bis del d.Lgs. 
267/2000, parere favorevole di regolarità contabile in merito al presente atto.  
 

COPERTURA FINANZIARIA 
 
Ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.lgs. 267/2000, si rilascia il visto attestante la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria relativa all’impegno di spesa di cui al presente atto. 
 
Con riferimento al presente atto sono state effettuate le seguenti registrazioni contabili: 
 
Impegno N.  2048 del 28-11-2024 
Capitolo    1011103 / Articolo    18 
Importo 2024 Euro 1.524,96 

 
 

Lì, 28-11-2024 
Il Direttore del Settore Servizi Finanziari 

 

 Rosella Barneschi 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 

 

Visto contabile DETERMINAZIONI numero 151\Reg. gen. 2839 del 27-11-2024 firmato digitalmente da  ROSELLA BARNESCHI il 28-11-2024 ora 11:00:34 - COPIA AUTENTICA AI SENSI
DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 IMPRONTA 5ac08038ce5fa0526065d8e733bc7c61


